
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «24» февраля 2021 года № 478/23-21-6 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение 
о собраниях и конференциях граждан 
в городском округе «Город  
Южно-Сахалинск», утвержденное 
решением городского Собрания 
города Южно-Сахалинска 
от 29.03.2006 № 232/14-06-3 

В соответствии со статьями 26.1, 29, 30 и 35 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», с Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», со статьей 26 Устава городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о собраниях и конференциях граждан в городском округе 
«Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» от 29.03.2006 № 232/14-06-3, следующие изменения: 

1) в разделе I «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ»: 
а) пункт 2 части 1 дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов и их рассмотрения»; 
б) пункт 1 части 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В собрании и конференции граждан по вопросам внесения инициативных проектов 

и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста, в порядке, установленном частью 7.1 
настоящего Положения.»;  

в) подпункт 13 пункта 1 части 3 признать утратившим силу; 
г) пункт 1 части 3 дополнить подпунктом 16 следующего содержания: 
«16) обсуждение инициативного проекта (инициативных проектов), определение  

его (их) соответствия интересам жителей городского округа или его части, 
целесообразности реализации инициативного проекта (инициативных проектов).»; 

2) раздел II «ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЙ, 
КОНФЕРЕНЦИЙ ГРАЖДАН» дополнить частью 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Порядок назначения и проведения собрания, конференции граждан в целях 
рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативного проекта 

1. Для назначения собрания, конференции граждан в целях рассмотрения и 
обсуждения вопросов внесения инициативного проекта инициаторы проектов обращаются 
в Городскую Думу.  

2. Инициатор проекта является организатором собрания, конференции граждан по 
обсуждению вопроса внесения инициативного проекта. 



2 
 

3. В обращении о назначении проведения собрания, конференции граждан должны 
быть указаны: 

1) вопросы, выносимые на собрание, конференцию граждан; 
2) наименование инициативного проекта и часть территории городского округа, на 

которой может реализовываться инициативный проект; 
3) предложения по дате, времени и месту проведения собрания, конференции 

граждан; 
4) территория, в пределах которой предполагается провести собрание, конференцию 

граждан; 
5) примерное количество участников собрания, конференции граждан; 
6) фамилии, имена, отчества, места жительства, контактные телефоны и подписи 

инициаторов проекта. 
4. В случае внесения гражданами инициативы о проведении конференции в 

обращении дополнительно необходимо указать дату, место проведения собраний по 
выборам делегатов на конференцию и территории, на которых будут проводиться 
собрания по выборам делегатов. 

5. Городская Дума города Южно-Сахалинска (далее – Городская Дума) в течение 
15 рабочих дней со дня поступления  обращения инициаторов проекта принимает решение 
о назначении собрания, конференции граждан либо об отказе в назначении. 

6. Основанием для отказа может быть только нарушение инициаторами проектов 
требований действующего законодательства, Устава городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» и настоящего Положения. 

7. Копия решения Городской Думы направляется инициатору проекта не позднее 
трех рабочих дней со дня принятия решения. В случае принятия решения об отказе в 
назначении собрания, конференции граждан в решении Городской Думы указывается 
основание (основания), послужившее причиной для принятия указанного решения. 

8. При предоставлении инициатором проекта документов, не отвечающих 
требованиям, установленным в пункте 3 настоящей части, обращение подлежит возврату 
председателем Городской Думы инициатору проекта, обратившемуся в Городскую Думу 
для назначения собрания, конференции. 

9. Собрание граждан, на котором обсуждается инициативный проект, считается 
правомочным, если в нем приняло участие не менее двадцати пяти граждан от числа 
граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на той части 
территории городского округа, где предполагается реализация инициативного проекта. 

10. Проведение собрания граждан осуществляется в порядке, установленном  
пунктами 2-7 части 6 настоящего Порядка. 

11. Проведение конференций граждан осуществляется в порядке, установленном 
пунктами 1-3 и 5-6 части 7 настоящего Порядка. 

Выборы делегатов на конференцию осуществляются на собраниях граждан, 
проводимых в порядке, установленном настоящей частью. Выборы делегатов считаются 
правомочными при участии в них не менее пятидесяти граждан от числа граждан, 
достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на той части территории 
городского округа, где предполагается реализация инициативного проекта. 

12. Протокол собрания, конференции граждан должен содержать: 
1) дату и место проведения собрания, конференции; 
2) фамилии, имена и отчества организаторов собрания, конференции граждан; 
3) повестку дня; 
4) наименование территории, в пределах которой проведено собрание, конференция; 
5) количество участников собрания, количество присутствующих на конференции 

делегатов; 
6) фамилии, имена и отчества членов президиума; 
7) фамилии выступающих на собрании и краткое содержание их выступлений; 



3 
 

8) результаты проведения собрания, конференции граждан, подтверждающие 
поддержку инициативного проекта жителями городского округа или его части. 

К протоколу прилагается список присутствующих. 
13. Протокол подписывается членами президиума собрания, конференции и в 

течение пяти дней направляется организатору проведения собрания, конференции 
граждан и в Городскую Думу для сведения. 

14. Протокол собрания, конференции граждан вместе с инициативным проектом 
направляется в администрацию города Южно-Сахалинска в соответствии с Порядком 
выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденным решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска.». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению  
(Логвинов И.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 
 


